ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Ставропольского края"

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Ставропольского края" и в соответствии со статьей 26
Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить его Губернатору
Ставропольского края для подписания и обнародования.

19 февраля 2026 года
№ 1782-VII ДСК

Н.Т. Великдань

З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р АЯ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Ставропольского края

Статья 1
В части первой статьи 26 Закона Ставропольского края от 08.07.94 № 4-кз

"О статусе депутата Думы Ставропольского края" слова «Законом Ставрополь­
ского края "О денежном вознаграждении лиц, замещающих государственные
должности Ставропольского края"» заменить словами «Законом Ставрополь­
ского края "О денежном вознаграждении лиц, замещающих отдельные государ­
ственные должности Ставропольского края"».

Статья 2
Внести в Закон Ставропольского края от 12 июля 2006 г. № 53-кз "О де­

нежном вознаграждении лиц, замещающих государственные должности Ставро­
польского края" следующие изменения:

1) наименование после слова "замещающих" дополнить словом "отдель­
ные";

2) преамбулу признать утратившей силу;
3) статью 1 изложить в следующей редакции:
"Статья 1

1. Настоящий Закон в соответствии с Законом Ставропольского края
от 29 декабря 2006 г. № 98-кз "О статусе лиц, замещающих государственные
должности Ставропольского края" устанавливает порядок определения размера
денежного вознаграждения лиц, замещающих государственные должности Став­
ропольского края, предусмотренные приложением к настоящему Закону (далее -
государственные должности Ставропольского края).

2. Денежное вознаграждение и иные выплаты, установленные федераль­
ным законодательством, настоящим Законом, иными нормативными правовыми
актами Ставропольского края, выплачиваются лицам, замещающим государ­
ственные должности Ставропольского края в Думе Ставропольского края, при
условии осуществления ими депутатской деятельности на профессиональной
основе.";

4) в статье 3 слово "выплачиваются:" заменить словом "выплачиваются",
слово "надбавки" заменить словом "выплаты", дополнить словами "и законода­
тельством Ставропольского края";

5) в статье 5 слово "выплачивается" заменить словами "и иные выплаты,
установленные федеральным законодательством и законодательством Ставро­
польского края, выплачиваются";

2

6) в приложении:
а) нумерационный заголовок после слова "замещающих" дополнить сло­

вом "отдельные";
б) наименование после слова "замещающих" дополнить словом "отдель­

ные".

Статья 3
Внести в Закон Ставропольского края от 29 декабря 2006 г. № 98-кз

"О статусе лиц, замещающих государственные должности Ставропольского
края" следующие изменения:

1) в преамбуле:
а) абзац первый изложить в следующей редакции:
"Настоящий Закон в соответствии с Конституцией Российской Федерации,

Федеральным законом "Об общих принципах организации публичной власти
в субъектах Российской Федерации", Федеральным законом "Об общих принци­
пах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти",
Уставом (Основным Законом) Ставропольского края устанавливает перечень
государственных должностей Ставропольского края, основные права, обязанно­
сти и ограничения лиц, замещающих государственные должности Ставрополь­
ского края, за исключением лиц, замещающих должности мировых судей, и глав
муниципальных образований Ставропольского края, определяет виды и объем
предоставляемых им государственных гарантий, регулирует иные вопросы обес­
печения их деятельности.";

б) в абзаце третьем слова "их гарантии" заменить словами "гарантии их
статуса";

в) дополнить абзацем следующего содержания:
"Статус глав муниципальных образований Ставропольского края и гаран­

тии осуществления их полномочий устанавливаются законодательством Россий­
ской Федерации и законодательством Ставропольского края.";

2) часть 1 статьи 1 дополнить абзацем следующего содержания:
"В соответствии с законодательством Российской Федерации и законода­

тельством Ставропольского края к лицам, замещающим государственные долж­
ности, относятся мировые судьи и главы муниципальных образований Ставро­
польского края.";

3) в части 1 статьи 11 слова "и денежного вознаграждения и иных установ­
ленных выплат" заменить словами ", денежного вознаграждения и иных выплат,
установленных федеральным законодательством и законодательством Ставро­
польского края";

4) в статье 12 слово "установленного" заменить словами "устанавливае­
мого в соответствии с", после слова "замещающих" дополнить словом "отдель­
ные";

5) в пункте 1 статьи 13 слово "предусмотренные" заменить словом "уста­
новленные";

6) приложение дополнить строкой следующего содержания:
"Глава муниципального образования Ставропольского края".

3

Статья 4
Внести в Закон Ставропольского края от 18 декабря 2007 г. № 65-кз

"О Реестре должностей муниципальной службы в Ставропольском крае" следу­
ющие изменения:

1) в статье 2:
а) в абзаце втором части 11 слова "округа, городского округа" заменить сло­

вами "образования Ставропольского края";
б) часть 3 признать утратившей силу;
2) в приложении:
а) в разделе I строку "Помощник выборного должностного лица местного

самоуправления" изложить в следующей редакции:
"Помощник главы муниципального образования";
б) в разделе II строку "Помощник выборного должностного лица местного

самоуправления" изложить в следующей редакции:
"Помощник главы муниципального образования".

Внести в Закон Ставропольского края от 24 декабря 2007 г. № 78-кз
"Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ставропольском крае" следу­
ющие изменения:

1) в части 1 статьи 3 слова ", членов выборных органов местного само­
управления, выборных должностных лиц местного самоуправления" заменить
словами "или главы муниципального образования";

2) в части 2 статьи 4 слова "лица, замещающего муниципальную долж­
ность" заменить словами "главы муниципального образования".

Статья 6
Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его офи­

циального опубликования.

Статья 5

В.В. Владимиров